BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 22/BXD-GĐ

V/v: thẩm định dự án, thiết kế xây dựng công trình sửa chữa định kỳ nhà ga đường sắt

	Hà Nội, ngày  17  tháng 8 năm 2016

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 8514/BGTVT-GĐ ngày 25/7/2016 của Bộ Giao thông vận tải về việc thẩm định dự án, thiết kế xây dựng công trình sửa chữa định kỳ nhà ga đường sắt; sau khi xem xét Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo Luật Đường sắt năm 2005, hạng mục nhà ga đường sắt thuộc nhóm công trình đường sắt. Theo quy định tại Phụ lục I về phân loại công trình xây dựng của Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng hướng dẫn thi hành Luật Xây dựng thì hạng mục nhà ga đường sắt thuộc nhóm công trình dân dụng. Như vậy, theo quy định của hai văn bản trên thì có sự chưa thống nhất trong định nghĩa, phân loại công trình nhà ga đường sắt có thể dẫn đến những vướng mắc khi thực hiện các quy định của pháp luật.
Trong thời gian tới, Bộ Xây dựng sẽ tiếp tục nghiên cứu ý kiến của Quý Bộ để góp ý, đề xuất với Chính phủ trong việc điều chỉnh các quy định cho phù hợp.
2. Tại thời điểm hiện tại, đề nghị Quý Bộ hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện theo các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý hoạt động đầu tư xây dựng công trình: Nhà ga đường sắt là công trình dân dụng, theo đó thẩm quyền thẩm định dự án, thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu, … được thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật này như Nghị định số 59/2015/NĐ-CP, Nghị định số 46/2015/NĐ-CP.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc thẩm định dự án, thiết kế xây dựng công trình sửa chữa định kỳ nhà ga đường sắt; Bộ Xây dựng thông báo để Bộ Giao thông vận tải được biết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- TTr Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VP; GĐ.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC GIÁM ĐỊNH NHÀ NƯỚC VỀ
CHẤT LƯỢNG CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG

(đã ký)
Phạm Minh Hà

4
2